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Przy samoczynnem spawaniu łukiem
prądu stałego jeden biegun jest zwykle po¬
łączony z elektrodą do spawania, drugi zaś
biegun poprzez kadłub maszyny lub wó¬
zek do spawania — z przedmiotem spa¬
wanym. W takiem urządzeniu pod wpły¬
wem najróżniejszych okoliczności, np. w
zależności od rodzaju przedmiotu spa¬
wanego i zmian jego średnicy, w przed¬
miocie spawanym występują często stru¬
mienie magnetyczne, * które bez przerwy
wychylają łuk i zmuszają go do krą¬
żenia dookoła elektrody. Zwiększanie się
przekroju łuku, spowodowane odchylaniem
się łuku od miejsca spawania, nie dopu¬
szcza do spadku napięcia i mocy łuku przy
zmniejszaniu się jego długości, wobec czego

spadek napięcia łuku prawie że nie nastę¬
puje nawet bezpośrednio przed zetknię¬
ciem się elektrody z roztopionem tworzy¬
wem. Wobec tego przekaźniki nie zostają
wzbudzone, wskutek czego elektroda do
spawania nie zostaje ani zatrzymana w
swym ruchu, ani cofnięta. W chwili zetknię¬
cia się elektrody z roztopionem tworzywem
łuk gaśnie, poczem elektroda zostaje cof¬
nięta i łuk znów powstaje do czasu, aż
znów zgaśnie. O dobrem spawaniu w po¬
dobnych warunkach nie może być mowy.

Wynalazek dotyczy urządzenia do sa¬
moczynnego spawania łukiem prądu stałe¬
go i umożliwia w każdym przypadku usu¬
nięcie migania i odchylania się łuku. Jest to
osiągnięte w ten sposób, że przed lub za



głowicą do spawania względnie elektrodą
osadzone jest sprężynująco kółko kontak¬
towe draż przewidziany jest przełącznic,
zapomocą którego prąd spawający jest do¬
prowadzany do przedmiotu spawanego do¬
wolnie albo poprzez kadłub maszyny (ma¬
sę), albo poprzez kółko kontaktowe. Zgod¬
nie z wynalazkiem można umieścić po jed-
nem kółku zarówno przed, jak i za głowicą
do spawania; w tym przypadku należy
przewidzieć jeszcze jeden przełącznik, u-
możliwiający doprowadzenie prądu do
przedmiotu spawanego dowolnie poprzez
jedno lub drugie kółko kontaktowe. Aby u-
niknąć przerw w przebiegu spawania przy
przełączaniu doprowadzenia prądu (prze¬
łączanie z masy na elektrodę, z jednej elek¬
trody na drugą i id.), stosowane są prze¬
łączniki, działające bez przerywania obwo¬
du prądu.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku.

Na kadłubie a maszyny do spawania
porusza się wózek 6, dźwigający głowicę do
spawania c z elektrodą d. Ruch wózka b
powoduje przesuwanie się elektrody d po¬
nad przedmiotem spawanym e, przyczem
pomiędzy elektrodą d a przedmiotem e po¬
wstaje łuk /.

Elektroda d jest połączona z biegunem
ujemnym, przedmiot spawany — z biegu¬
nem dodatnim. Prąd jest doprowadzany do
przedmiotu spawanego poprzez kadłub ma¬
szyny (masę) przez włączenie ramienia /
przełącznika i. Prąd może być jednak do¬
prowadzony do przedmiotu spawanego e
również poprzez drugie ramię k przełączni¬
ka i oraz przewód h, przełącznik o, prze¬
wód p i kółko g. Wybór jednej z dwóch
dróg doprowadzenia prądu jest zależny od
tego, jakiego rodzaju wpływ powinien być
w danej chwili wywarty na łuk elektrycz¬
ny. Odległość kółka g od łuku f może wy¬
nosić naogół ok. 80 — 100 mm.

Aby jeszcze bardziej zwiększyć możli¬
wość oddziaływania na łuk, może być prze¬

widziane, jak to jest przedstawione na ry¬
sunku, oprócz kółka g jeszcze jedno kółko
kontaktowe g\ umieszczone po drugiej stro¬
nie elektrody, przyczem prąd jest dopro¬
wadzany do niego zapomocą przełącznika o
poprzez przewód p\ Obsługujący maszynę
może więc zapomocą przełącznika o dopro¬
wadzić prąd albo do jednego, albo do dru¬
giego z dwóch kółek kontaktowych g i g\

Działanie urządzenia jest następujące.
Na początku spawania elektroda d

wskutek ruchu wózka b posuwa się np. w
kierunku strzałki m, a przełącznik i ma
włączone ramię /, wskutek czego biegun do¬
datni jest połączony w zwykły sposób po¬
przez kadłub maszyny z przedmiotem do
spawania. Po wykonaniu małego kawałka
szwu pomiędzy krawędziami, podlegające-
mi spojeniu, przez przełożenie przełączni¬
ka i na ramię k zostaje doprowadzony prąd
do jednego z dwóch kółek kontaktowych g
lub g" bez przerywania obwodu prądu. O
wyborze jednego z dwóch kółek jako kółka
kontaktowego decyduje każdorazowo poło¬
żenie przełącznika o. Ponieważ przełącznik
o działa również bez przerywania obwodu
prądu, wobec tego bez przerywania prze¬
biegu spawania może być osiągana zmiana
działania kierunkowego pól elektromagne¬
tycznych, oddziaływających na łuk. Obsłu¬
gujący maszynę może więc zapomocą urzą¬
dzenia według wynalazku doprowadzać
prąd albo poprzez kadłub maszyny, albo
poprzez jedno z kółek kontaktowych, znaj¬
dujących się przed względnie za miejscem
spawania.

Jeżeli kółka kontaktowe g i g4 znajdu¬
ją się bezpośrednio nad szwem, mogą być
one zaopatrzone* stosownie do danego celu,
w rowek, aby nie przylepiały się do wyko¬
nanego już szwu. Jeżeli jedno z kółek g lub
g' nie jest włączone w obwód prądu, może
być ono wbrew działaniu sprężyny podnie¬
sione do góry i zapomocą zatyczki n utrzy¬
mywane w podniesionem położeniu, wsku¬
tek czego zostaje całkowicie wyłączone z
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działania. Odległość kółka od miejsca spa¬
wania, jak to podaje przykład wykonania,
jest ściśle ustalona. Sposób przestawiania
kółka, ze względu na przejrzystość rysun¬
ku, został opuszczony.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego spa¬
wania łukiem prądu stałego, znamienne
tem, że przed głowicą do spawania względ¬
nie elektrodą lub za niemi posiada ono kół¬
ko kontaktowe (g względnie g')9 osadzone
sprężynująco, oraz przełącznik (i), zapo-
mocą którego prąd spawający jest dopro¬
wadzany do przedmiotu spawanego dowol¬
nie albo poprzez kadłub maszyny (masę),
albo poprzez kółko kontaktowe.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że zarówno przed głowicą do
spawania względnie elektrodą, jak i za nie¬
mi posiada kółko kontaktowe (g i g"), przy-
czem przewidziany jest drugi przełącznik
(o), umożliwiający doprowadzanie prądu
do przedmiotu spawanego dowolnie po¬
przez jedno lub drugie kółko.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tem, że przełączniki (i i o) u-
kształtowane są tak, iż działają bez przery¬
wania obwodu prądu.

Allgemeine Elektricitats-
Gesellschaft.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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